Ταῦτα δὲ πυθόμενος ὁ βασιλεὺς, καὶ τὴν ψυχὴν ὑπερλήθητας, συμφορὰν τε οἰκείαν εἶναι τὸ πρᾶγμα ἠγησάμενος, παραχρῆμα τὸ ἀναφθὲν κακὸν καταθέσαι σπουδάζων, γράμματα πρὸς Ἀλέξανδρον καὶ

Aditionis ac tumultus participes exstiterunt. Cæterum Arianis sese adjunxerunt Melitiani, qui paulo ante ab Ecclesia fuerant segregati. Quinam autem isti sint, operæ pretium fuerit dicere. Melitius quidam episcopus Ægypti, a Petro Alexandria episcopo, qui sub Diocletiano martyrium consummavit, tum ob alias causas depositus est, tum præsertim eo quod persecutionis tempore fidem inficiatus, sacrificasset. Qui cum sacerdotio pulsus esset, multosque haberet sectatores, ducem atque auctorem se præbuit hæresis eorum, qui ab ejus nomine Melitiani in Ægypto etiamnum appellantur. Porro cum nullam haberet idoneam causam cur se ab Ecclesia segregasset, se quidem affectum injuria esse dicebat, Petrum vero maledictis et conviciis incessebat. Ac Petrus quidem persecutionis tempore martyrio est coronatus. Melitius vero calumnias suas transtulit primum in Achillam qui Petro in episcopatu successerat, deinde in Alexandrum Achillæ successor. Dum hæc ab illis geruntur, orta est Arii controversia: et Melitius una cum suis Arii partes fovit, cum illo conspirans adversus episcopum. Cæterum quibus Arii opinio absurda esse videbatur, ii prolata ab Alexandro adversus illum sententiam approbarunt, eosque qui ita sentirent jure damnatos esse censuerunt. Eusebius vero Nicomediensis, et quotquot opinionem Arii amplectebantur, ad Alexandrum scripserunt, ut latam jam excommunicationis sententiam dissolveret, et excommunicatos ad Ecclesiam revocaret: neque enim illos male sentire. In hunc modum cum contrariæ utrinque litteræ ad episcopum Alexandria mitterentur, utriusque partis

cas quæ causæ sæe favebant, Alexander vero contrarias in unum volumen redegit. Atque hinc sectæ illæ que nostra ætate plurimum vigent, Arianorum scilicet, Eunomianorum, et eorum qui Macedoniani vocantur, defensionis suæ ansam arripiunt: singuli enim sectæ suæ epistolas, tanquam testes idoneos laudant.

CAP. VII.

Quomodo imp. Constantinus ob Ecclesiarum perturbationem dolore affectus, Hosium Hispanum misit Alexandriam, episcopum et Arium ad concordiam exhortans.

Hæc cum audisset imp., gravissimo dolore percussus est, suamque esse ducens hanc calamitatem, eo incubuit ut excitatum malum quamprimum restitueret. Proinde litteras mittit ad Alexandrum

VALESH ANNOTATIONES.

(53) Συμφατριάζων αὐτῷ. Post hæc verba codex Leonis Allatii hæc addit, καὶ σὺλλυτῶν.

VARIORUM.

ἢ Μελίτιος τις. Cadit, juxta Athanasium, Melitiani exordium schismatis in annum 304, vel 302: ait enim ipse in Epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ, anno 336 conscripta, Meletianos ante annos 33 schismaticos evasisse. Secus tamen existimaverunt Baronius aliique, qui cum eam epistolam ad annum 364 referant, Meletiani schismatis initio annum 306 consequenter assignant. Sed eam ipsam epistolam certissime ad annum 336 pertinere in Monumento ad eandem palam faciemus. Nonnihil tamen negotii faciunt Socratis verba, qui ait Meletium persecutionis tempore idolis immolasse: eum enim persecutio anno 305 grassari coepit, non potuit Meletius ob illud flagitium, persecutionis hujus tempore

commissi, anno 304 abdicari et schisma efficere. Verum cum Socrates hanc historiam ex Athanasio fere ad verbum sit mutuatus, videtur sane illud, ἐν τῷ διωγμῷ, quod ille de Meletio loquens ait, suo Marte addidisse; alias enim sapissime Athanasii sententiam referens, ab Athanasii scopo non parum aberrat. Nihil tamen repugnat, Meletium ante annum 304 idolis immolasse: licet enim ingens illa persecutio nondum coepisset, attamen quavis minima data occasione, certis in locis persecutio in quosdam concitabatur. (Clariss. monachi Benedictini, Notis in S. Athanasii Apologiam contra Arianos, pag. 177.)

et Arium, per virum spectatæ fidei, Hosium nomine, episcopum Cordubæ quæ Hispaniæ civitas est: quem quidem imperator et amabat et colebat plurimum. Harum litterarum partem hic inserere opportunum **16** duxi. Integræ enim exstant in libris Eusebii de Vita Constantini.

Victor Constantinus Maximus Augustus, Alexandro et Ario.

Præsentis controversiæ initium hinc exstitisse comperio. Cum enim tu, Alexander, a presbyteris tuis requireres, quid unusquisque eorum de quodam legis loco sentiret, seu potius de quadam parte inanis quæstionis eos interrogares: cumque tu, Ari, id quod vel nunquam cogitare, vel sane cogitatum silentio premere debueras, imprudenter prolisses; excitata inter vos discordia, communio quidem denegata est; sanctissimus autem populus duas in partes discissus, a totius corporis unitate discessit. Quocirca uterque vestrum veniam vicissim alteri tribuens, id amplectatur, quod conservus vester vobis iustissime suadet. Quidnam vero illud est? Nec interrogare de huiusmodi rebus principio decebat, nec interrogatum respondere. Istiusmodi enim quæstiones, quas nullius legis necessitas præscribit, sed inutilis otii altercatio proponit, licet ingenii exercendi causa instituantur, tamen intra mentis nostræ penetralia continere debemus, nec eas facile in publicos efferre conventus, nec auribus vulgi inconsulte committere. Quotusquisque enim est, qui tantarum rerum tamque difficilium vim atque naturam aut accurate comprehendere, aut pro dignitate explicare sufficiat? Quod si quis id facile præstare posse existimetur, quotæ tandem parti vulgi id persuasurus est? Aut quis in ejusmodi quæstionum subtili et accurata disputatione, citra periculum gravissimi lapsus possit consistere? Itaque in huiusmodi quæstionibus loquacitas composita est; ne forte aut nobis ipsis id quod propositum est, explicare non valentibus, ob naturæ nostræ infirmitatem, aut auditoribus ob ingenii tarditatem ea quæ dicuntur minime assequentibus; ex alterutro horum, aut in blasphemiam, aut in schismatis necessitatem populus incurrat. Proinde et incauta interrogatio, et inconsulta responsio, apud utrumque ve-